
 
 

1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 

 

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru                               

 

ПРИКАЗ 

 

29.01.2021г.                                                                                                                  01-07/38 

г. Алдан 
 

О проведении Месячника 

патриотического воспитания, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского 

Союза Фёдора Кузьмича Попова 
 

На основании приказа Министерства образования и науки РС(Я) №01-03/91 от 26.012021г., 

годового плана отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» 

МО «Алданский район», в целях сохранения исторической памяти, формирования духовно-

нравственного воспитания обучающихся, чувства преданности и любви к своему Отечеству, 

совершенствования форм работы по патриотическому воспитанию 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить с 1 февраля по 1 марта 2021 года Месячник гражданско-патриотического 

воспитания, посвященный 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза Фёдора 

Кузьмича Попова (далее Месячник). 

 

2. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»: 

2.1. Разработать и утвердить План основных мероприятий Месячника патриотического 

воспитания (Приложение №1). 

2.2. Предоставить аналитическую информацию о проведенных мероприятиях согласно Плану 

основных мероприятий Месячника на электронный адрес mooedd@mail.ru в срок  до 4 

марта  2021 года. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Разработать План Месячника и организовать проведение тематических мероприятий 

(торжественные линейки, классные часы, конкурсы, акции, работа волонтеров, 

библиотечные выставки, фотовыставки и др.), посвященный 100-летию со дня рождения 

Героя Советского Союза Фёдора Кузьмича Попова. 

3.2. Разместить на сайтах образовательных организаций информацию о проведенных 

мероприятиях в рамках Месячника с 1 февраля по 1 марта 2021 года. 

3.3. Аналитическую  информацию о  проведении Месячника по  патриотическому воспитанию  

направить в отдел воспитания и дополнительного образования на эл.почту: 

galya.filippova.1972.@mail.ru  в срок  до 01 марта  2021 года. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и 

дополнительного образования (Вераксо С.Н.). 

 

 

Начальник  МКУ «Департамент образования»                                                Е.И. Хрущ    

 

 С приказом ознакомлен (а):      ________________            _____________________  

                                                              (подпись)                       (расшифровка подписи)           

  

Дата «   »______________ 2021 г.          

 

 

http://departamentar.ucoz.ru/
mailto:mooedd@mail.ru
mailto:galya.filippova.1972.@mail.ru


 
 

2 

 
Приложение №1  

к приказу МКУ «Департамент образования» 

от 29.01.2021 № 01-07/38      

 

ПЛАН 

мероприятий Месячника патриотического воспитания,  

посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза 

 Фёдора Кузьмича Попова 

Мероприятия  

 

 

Ответственные  Сроки  Участники  

Торжественные линейки, акции, 

классные часы, уроки Мужества, 

библиотечные выставки, фотовыставки, 

смотры песни и строя (по классам), 

тематические мероприятия, 

посвященные 100 – летию  со дня 

рождения Героя Советского Союза 

Фёдора Кузьмича Попова 

Руководители 

образовательных 

организаций района 

В течение 

Месячника 

Обучающиеся и 

воспитанники ОУ 

Участие обучающихся в мероприятиях, 

посвященных освобождению 

Ленинграда от фашисткой блокады. 

Руководители 

образовательных 

организаций района 

С 27 января по 

02 февраля 

 

Традиционные дела детских 

волонтерских отрядов  «От поколения к 

поколению» (оказание помощи 

ветеранам ВОВ и тыла, ветеранам 

боевых действий в Афганистане). 

Руководители 

образовательных 

организаций района 

1 февраля – 

1 марта 

Детские волонтерские 

отряды 

Проведение «Уроков Мужества» Учителя истории ОУ Февраль Обучающиеся и 

воспитанники ОУ 

Участие в офлайн-смене «Медиа-

вызов» 

Руководители 

образовательных 

организаций района 

17 февраля – 

1 марта 

Обучающиеся и 

воспитанники ОУ 

Районные и республиканские этапы 

военно-спортивной игр «Защитник 

Отечества», «Снежный барс»,  

посвященные 100-летию со дня 

рождения Героя Советского Союза 

Фёдора Кузьмича Попова 

ОВиДО, 

образовательные 

организации, учителя 

физической культуры, 

РЦ, ДЮСШ. 

Февраль Обучающиеся и 

воспитанники 

образовательных 

учреждений. 

Районный конкурс (Приложение 2) 

патриотической песни «Главные песни 

о Родине» по номинациям: 

 «Мальчишки поют»; 

 «Если бы парни всей земли»; 

 «За Россию, десант и 

спецназ!» 

ОВиДО, 

образовательные 

организации 

26 февраля Обучающиеся и 

воспитанники 

образовательных 

учреждений. 

Участие в Республиканских конкурсах: 

 

Конкурс хоровых коллективов  

«Мальчишки поют» 

Февраль – март Обучающиеся и 

воспитанники 

образовательных 

учреждений. 
Акция «Наследники победы-

победителям. 

Январь - май 

Вокальный конкурс среди мальчиков и 

юношей «Если бы парни всей земли…» 

20-22 февраля 

Заочный конкурс патриотической 

песни «Главная песня о Родине» 

Февраль – ноябрь 

Заочный конкурс на лучшую 

поисковую экспедицию школьников  

«Святые  Матери  Победы!» 

Январь – май 

Фестиваль патриотической песни среди 

детских общественных организаций «За 

Россию, десант и спецназ!», 

15 февраля 



 
 

3 

 

 

«Утверждаю» 

начальник  

МКУ «Департамент образования» 

______________ Е.И. Хрущ 

«29» января  2021 г.    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе военно-патриотической песни  

«Главные песни о Родине» 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение определяет условия и порядок проведения районного конкурса  «Главные песни о 

Родине», в рамках Месячника патриотического воспитания МКУ «Департамент образования» МО «Алданский 

район» проводит районный конкурс военно-патриотической песни «Главные песни о Родине» (Далее – Конкурс). 

     2. Цели и задачи конкурса: 

 увековечивание памяти, подвигов Советских и Российских  воинов, защищавших Родину, сохранение 

исторической памяти; 

 формирование духовно-нравственного воспитания обучающихся; 

 усиление пропаганды патриотизма, любви к Родине, общечеловеческих ценностей, на основе военно-

патриотической песни; 

 воздействие посредством музыкально-поэтических произведений патриотического звучания на сферу 

духовного мира, способного встать на защиту родной Отчизны. 

 

 

Общее руководство организацией Конкурса осуществляет отдел воспитания и дополнительного образования  

МКУ «Департамент образования». 

 

3. Порядок и условия проведения конкурса: 

 

3.1. Районный Конкурс проводится в заочной форме. 

 с 10 февраля по 26 февраля – проведение конкурса; 

 с 26 февраля  по 28 февраля - подведение итогов конкурса. 

В Конкурсе принимают участие  воспитанники и учащиеся образовательных учреждений. В дошкольных 

учреждениях возраст воспитанников от 4-6 лет. В общеобразовательных учреждениях  возраст участников от 7 

до 18 лет. Конкурс  проводится по номинациям: «Мальчишки поют», «Если бы парни всей земли», «За Россию, 

десант и спецназ!».  

Для участия в Конкурсе необходимо в отдел воспитания и дополнительного образования в каб.№8 или на 

электронный адрес galya.filippova.1972@mail.ru направить: 

 

 до 10 февраля  2021г анкету - заявку согласно форме (приложению 1); 

 до 25 февраля 2021г. видеозапись по одной номинации Конкурса. 

 

4. Критерии оценки: 
 

 соответствие тематики Конкурса;  

 выбор репертуара в соответствии возрастных особенностей; 

 культура исполнения: вокальность звука, чистота интонирования, выразительность, артистизм; 

 эмоциональность исполнения и     целостность представляемого сценического образа; 

 качественная аранжировка и фонограмма. 

 

5. Награждение: 

 

5.1. Конкурс  проводится при финансовой поддержке МКУ «Департамент образования»; 

5.2. Победители и призеры получают грамоты и  подарочные Сертификаты. Присуждаются: 

 Гран-при Конкурса, грамоты I, II, III степени в различных номинациях и в возрастных 

категориях: 

- «Дошкольник» (4-7 лет); 

- «Младший школьник» (1-4 кл); 

посвященный воинам – 

интернационалистам. 

mailto:galya.filippova.1972@mail.ru


 
 

4 

- «Средний школьник» (5-8 кл); 

- «Старшеклассник» (9-11кл). 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

 

Анкета-заявка на участие в Конкурсе военно-патриотической песни 

 

 

1. Название учреждения:_______________________________________________________ 

2. Электронный адрес, телефон (контакты): _______________________________________ 

3. Ф.И. солиста, автора – исполнителя или коллектив (его название)___________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

4. Возрастная категория, номинация:_____________________________________________ 

5. Ф.И.О руководителя (без сокращений), должность:_______________________________ 

  

 

 

 

 

 

Подпись руководителя: ______________ (расшифровка подписи) 

 

Дата: ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Утверждаю» 

Начальник  

МКУ «Департамент образования» 

______________ Е.И.Хрущ 

«05» февраля   2021 г.    

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении  районного военно-спортивного конкурса среди  

муниципальных дошкольных образовательных организаций МО «Алданский район» 

«Защитник Отечества» 

 

Районный военно-спортивный конкурс «Защитник Отечества» (далее конкурс) среди муниципальных 

дошкольных образовательных организаций МО «Алданский  район» организует и проводит отдел воспитания 

и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район»,   ДЮСШ г. 

Алдан.    

Задачи  конкурса:  

 Воспитание у дошкольников чувства патриотизма, уважения к  защитникам Отечества 

 Совершенствование навыков выполнение строевых упражнений 

 Укрепления здоровья подрастающего поколения, вовлечение дошкольников в систематические 

занятия физической культуры и спортом. 

Участники конкурса: 

В соревнованиях принимают участие воспитанники старшего дошкольного возраста  муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений района. Каждое дошкольное образовательное учреждение выставляет 

команду в составе 10 участников (5 девочек, 5  мальчиков) + командир из числа воспитанников дошкольного  

учреждения.  

Программа военно-спортивного конкурса: 

 

1. Смотр песни и строя «Статен в строю, силён в бою» 

 

 Строевые приемы и движения в составе отделения. Построение в две шеренги, расчет по 

порядку в отделении, доклад командира отделения судье о готовности к смотру, ответ на приветствие, 

ответ на поздравление, выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», 

«Разойдись», построение в одну шеренгу, расчет на «первый» - «второй», перестроение из одной 

шеренги в две и обратно, повороты на месте (нале-во, напра-во, кру-гом), размыкание и смыкание 

строя. 

Движение строевым шагом,  прохождение с песней, остановка отделения по команде «Стой». 

Взаимодействие командира с командой 

 

2.   Спортивная эстафета «Самый быстрый, ловкий, смелый»   (выполняет вся команда) 

 

           3.      Конкурс  «Наша армия сильна»  проходит в виде отгадывания загадок на военную 

тематику, которая включает в себя знания и представления воспитанников о родах войск, военной 

технике, о людях военной профессии (например: артиллерист, танкист, десантник и т.д.), об элементах 

обмундирования (например: ремень, шинель, сапоги, пилотка и т.д.), об основных датах ВОВ, городах-

героях, о героях Советского союза Алданского района, о  пионерах – героях.  Команде предлагается 

набор из карточек с загадками, команда выбирает 5 карточек.  За каждый  правильный ответ получает 1 

балл. Всего на данном этапе команда может заработать 5 баллов. 

 

Экипировка команды: 



 
 

6 

Форма одежды команды: парадная с головным убором; с элементами, отражающими выбранный 

командой  род войск (1 этап конкурса); спортивная (2 этап) 

 

Дата  и место проведения:  согласно отдельному  графику - с  24 по 27 февраля 2021 года. 

Заявки на участие в конкурсе направляются на адрес электронной почты: galya.filippova.1972@mail.ru 

в срок до 10 февраля 2021г. согласно форме (Приложение 1) 

 

Жюри конкурса: 

В состав жюри конкурса привлекаются представители МКУ «Департамент образования», районного 

военкомата, ГУ «1 – ОФПС РС (Я)» по МО «Алданский район», РОВД, члены общественного совета 

Подведение итогов конкурса: 

Награждение команд проводится по трём этапам конкурса. Определяются победители и призёры по 

каждому этапу, победители и призёры по игре «Защитник Отечества» (наибольшее количество баллов по 

трём этапам суммарно). Команды победители награждаются кубками, дипломами и медалями 

соответствующей степени 

Приложение 1  

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном военно-спортивном конкурсе 

«Защитник Отечества - 2021» 

 

 

Прошу включить команду МБДОУ _______________________________ в районный конкурс  

«Защитник Отечества -2021» в составе ____________ человек. 

Название команды: _______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

ДОУ Фамилия, 

имя ребенка 

Дата 

рождения 

 

Допуск 

врача к 

соревнованиям 

     

     

     

     

     

 

 

Всего допущено к соревнованиям _________ человек ______________________(подпись 

врача) 

 

Командир: ________________________________  

                            (фамилия, имя полностью) 

 

Руководитель команды: ____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

  

Дата ____________________ 

 

 

Директор учреждения  __________           ______________________ 

                                                                        (расшифровка подписи) 

mailto:galya.filippova.1972@mail.ru


 
 

7 

 

 

МП 

 

 

 

«Утверждаю» 

Начальник  

МКУ «Департамент образования» 

______________ Е.И.Хрущ 

«05»  февраля   2021 г.    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

 РАЙОННОЙ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЫ «ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА-2021», 

ПОСВЯЩЕННОЙ 100 –летию СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО  СОЮЗА  

ФЁДОРА КУЗЬМИЧА ПОПОВА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Учредителями и организаторами районной военно-спортивной игры «ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА 

- 2021» (далее - Игра) является МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район, 

Социальное управление Администрации МО «Алданский район». 

1.2. Игра проводится в целях совершенствования системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации прочных основ 

патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите своего 

Отечества, а также содействие  становлению активной гражданской позиции, понимание силы и 

устойчивости России. 

1.3.  Основные задачи: 

- формирование высоких этических принципов, межнационального  и межконфессионального единства 

молодежи; 

- углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, истории Российской армии; 

- обмен опытом по военно-патриотическому воспитанию детей и подростков в районах Республики 

Саха (Якутия); 

- подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- развитие инициативы и лидерских качеств, самостоятельности мышления, способности к анализу 

событий военно-политической истории; 

- психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка навыков и способности к анализу 

событий военно-политической истории; 

-инструктивно-методическая подготовка, повышение квалификации руководителей образовательных 

организаций; 

- привитие интересов к военно-техническим видам спорта; 

-поддержка всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«Юнармия». 

 

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

2.1. Дата  и место проведения:  согласно отдельному  графику - с  24 по 27 февраля 2021 года.  



 
 

8 

2.2. Общее руководство Игрой осуществляется Оргкомитетом районной военно-спортивной игры 

«ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА - 2021» (далее  Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается 

совместным решением учредителей Игры. 

2.3. Ответственность за   подготовку команд несут руководители общеобразовательных организаций, 

руководители клубов. 

2.4. Состав судейской коллегии утверждается местным организационным комитетом Игры по 

согласованию (руководители команд не входят в состав судейской коллегии). 

2.5. Состав судейской коллегии рассматривает итоги этапов Игры в открытом порядке. Решение 

принимается простым подсчетом судейской коллегией заработанных очков команд.  В случае 

равенства очков команд при подсчете итогов Игры, голос главного судьи Игры является решающим.  

2.6. К итоговому протоколу прилагаются протоколы этапов соревнований, заключения судей, перечень 

этапов на основании настоящего Положения. Итоговые протоколы (Приложение 1) предоставляются в 

Оргкомитет электронной почтой или через учреждения связи по телефону/факсу.  

2.7. Заявки на участие в Игре направляются на адрес электронной почты: galya.filippova.1972@mail.ru в 

срок до 10 февраля 2021г. согласно форме (Приложение 2) 

 

3. Требования к участию в  Игре: 

 

3.1. Участниками   Игры являются команды обучающихся образовательных организаций, участников 

военно-патриотических клубов и юнармейского движения  учащиеся 8-11 классов. 

3.2. Команда состоит из 10 человек (8 юношей + 2 девушки) + 1 руководитель.  Не допускаются 

запасные члены команды и замена стартового состава участников. 

3.3. Руководители команды должны иметь: 

 Оригинал заявки установленного образца (Приложение №2), заверенный печатью и 

подписанный руководителем направляющей организации; 

 

3.4. Форма одежды.  

 

 Парадная военная – соответствующего рода войск или камуфлированные куртка и брюки, 

белая рубашка и черный галстук, одетые под куртку, белые перчатки и белый ремень, единообразный 

головной убор (фуражка), белые аксельбанты, нашивки «Республика Саха», название команды, 

шевроны с логотипом клуба/названием. При отсутствии белых ремней следует сшить белый чехол для 

ремня.  

 На спортивных этапах одевается спортивная форма и кроссовки.  

3.5. Участникам  и руководителям команды во время проведения соревнований запрещается: 

- во время соревнований руководителям команд запрещается  подходить к судейскому столику во 

избежание снижения баллов команды;      

- вмешиваться в работу судей, вступать с ними в пререкания или внешне выражать свое недовольство 

судейством; 

- отказываться от одного или нескольких этапов игры, продолжения соревнований (кроме случая 

получения травмы или заболевания); 

- покидать место соревнований без разрешения главного судьи соревнований; 

- команда снимается с соревнований за любое правонарушение, употребление спиртных напитков 

любой крепости (в т.ч. пива), курение, а также употребление наркотических и психотропных веществ 

участника (- ов) соревнований, за нарушение правил поведения  в местах пребывания в период 

проведения соревнований,  как участников (в том числе руководителей), так и болельщиков, или 

получает штрафные баллы (от 5 до 25 б.) 

Судейская коллегия оставляет за собой право принимать решения в спорных ситуациях, 

НЕ УКАЗАННЫХ В ДАННОМ ПОЛОЖЕНИИ. 

 

4. ПРОГРАММА ИГРЫ 

 

1. Конкурс «Статен в строю, силен в бою» 

mailto:galya.filippova.1972@mail.ru


 
 

9 

 

1.1. «Строевой смотр». Участвует вся команда (отделение) в полном составе. Форма одежды 

парадная с головными уборами, оборудованная символикой образовательной организации, военно-

спортивного клуба. Проводится поэтапно на одном рабочем месте. 

1.2. Строевые приемы и движения без оружия в составе отделения. Построение в две шеренги, 

расчет по порядку в отделении, доклад командира отделения судье о готовности к смотру, ответ на 

приветствие, ответ на поздравление, выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 

«Заправиться», «Разойдись», построение в одну шеренгу, расчет на «первый» - «второй», перестроение 

из одной шеренги в две и обратно, повороты на месте (нале-во, напра-во, кру-гом), размыкание и 

смыкание строя. 

Движение строевым шагом, изменение направления движения, повороты в движении (нале-во, 

напра-во, кругом-марш), движение в полшага, выполнение воинского приветствия в строю, ответ на 

приветствие и благодарность, прохождение с песней, остановка отделения по команде «Стой». 

1.3. Одиночная строевая подготовка. Судьи определяют по 2 представителя от отделения, 

которые по командам командира отделения показывают строевые приемы: выход из строя, подход к 

начальнику, повороты на месте (нале-во, напра-во, кругом-марш), движение строевым шагом, 

повороты в движении (нале-во, напра-во, кругом-марш), выполнение воинского приветствия 

начальник слева и справа, возвращение в строй. 

1.4. Прохождение торжественным маршем и исполнение строевой песни. 

     1.5.Действия командира отделения.  

     1.6.Строевые приемы с оружием (автомат на - грудь, оружие на ремень,  оружие за спину, 

положить - оружие) – 2 чел. 

Примечания: все строевые приемы, включенные в программу конкурса, выполняются 1-2 раза в 

соответствие со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденным 

приказом Минобороны России от 11 марта 2006 г №111 (далее – Устав). На каждом этапе отделению 

отводится контрольное время 8 минут. Каждый элемент (прием) программы оценивается по 5-ти 

балльной системе. Если прием пропущен или не выполнен в контрольное время, выполнен не по 

Уставу – ставится оценка «0». 

Победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее количество баллов на всех 

рабочих местах. 

 

2. Соревнование «Неполная разборка и сборка АК-74»  

 

Участвуют 3 члена команды, 1 девочка, 2 мальчика по жеребьевке.  Форма участия – лично-

командное, форма одежды – повседневная военная. 

 Порядок  разборки: отделить «магазин», проверить наличие патрона в патроннике (снять автомат 

с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с 

боевого взвода, при положении автомата, под углом 45-60 градусов от поверхности стола), вынуть 

пенал с принадлежностями, отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного 

механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор из затворной рамы, 

отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в обратном порядке. 

(После присоединения крышки ствольной коробки  спустить курок с боевого взвода в положении 

автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола и поставить автомат на предохранитель). 

Судьями фиксируется время разборки, сборки автомата каждого участника. Итоги выводятся лично-

командные или личные.  

3. Соревнование «Снаряжение магазина патронами» 

 

 Участвуют 2  члена команды, 1 девочка, 1 мальчик по жеребьевке. Форма одежды – повседневная 

военная. Снаряжение магазина 30 патронами к автомату АК-74. Судьями фиксируются время 

снаряжения «магазина» каждого участника (одного участника). Первенство лично-командное или 

личное. Победитель-команда определяется по наименьшему времени выполнения задания членами 

команды или одного участника. 

Снаряжение магазина патронами производится в следующем порядке: 

- взять магазин в левую руку горловиной вверх и выпуклой стороной влево; 

- в правую руку взять патроны пулями к мизинцу так, чтобы дно гильзы немного возвышалось над 

большим и указательным пальцами; 

- удерживая магазин с небольшим наклоном влево, нажимом большого пальца вкладывать 

патроны по одному под загибы боковых стенок дном гильзы к задней стенке магазина. 



 
 

10 

30сек. - отлично; 

35сек. - хорошо; 

40сек. - удовлетворительно. 

- нормативы считаются выполненными, если соблюдены условия их выполнения и не допущено 

нарушений требований, прибавляется 2 штрафных секунды, если участником нарушена 

последовательность разборки и сборки оружия;  

- выполнение норматива оценивается на «неудовлетворительно» - если при отработке норматива 

участником допущена хотя бы одна ошибка, которая может привести к травме или поломке оружия. 

 

4. Соревнование «Пулевая стрельба» 

 

Участвуют 2 члена команды 1 девочка, 1 мальчик по жеребьевке. Форма одежды – повседневная, 

военная. Стрельба выполняется из учебных винтовок. МР – 60, МР – 61, МР – 512, ИЖ – 38. Не 

допускается: использование винтовок иностранных моделей, использование дополнительных 

приспособлений типа антабок, крюков. Стрельба ведется из положения, сидя на стуле с упором локтей 

на стол из 3 пробных и 5 зачетных выстрелов с дистанции 10 метров по мишени  № 6, разрешается 

пневматическая винтовка с открытым прицелом. Время на пробную и зачетную стрельбу каждого 

участника команды не более 10 минут.  

Командные места определяются по сумме общих очков всех членов команды. При равенстве 

очков лучшее место дается команде, у которой больше 1, 2, 3 и т.д. личных мест. Личное первенство 

определяется по наибольшей сумме выбитых очков. Личные места определяются по сумме очков 

раздельно среди юношей и девушек. При равенстве очков лучшее место дается спортсмену, у которого 

больше 10, 9, 8  и т. д. очков.  

!!! Командам иметь свои пульки.  

5. Соревнование «Физическая подготовка» 

Участвуют все члены команды. Первенство - лично-командное. Форма одежды – повседневная 

военная, футболка форменная кроссовки.  

Подтягивание на перекладине (юноши). 

Вис хватом сверху, положение виса и упора фиксируются: при подтягивании подбородок выше 

перекладины, без маха и рывка. Не разрешается сгибание и разведение ног. Оценка производится по 

количеству раз. Сумма всех участников суммируется.    

Поднятие туловища (девушки).  

Время выполнение – 30 сек. Максимальное количество наклонов вперед до касания локтями 

колен ног из положения лежа на спине, руки за голову, ноги закреплены (допускается незначительное 

сгибание ног), при возвращении в исходное положение необходимо касание пола лопатками. Оценка 

производится по количеству раз. Сумма 2-х участников суммируется. 

 Победителями становятся участники и команды, выполнившие наибольшее число 

упражнений.   

 Общий итог конкурса выводится путем суммирования 2-х упражнений: подтягивания 

(юноши) и упражнения на пресс (девушки).  

 

6. Соревнование «Военизированная эстафета» 

 

Проводится в спортзале по плану проведения эстафеты.  

Участвует вся команда. Форма одежды - повседневная. Побеждает команда, показавшая 

лучшее общее (с учетом штрафа) время. За каждую ошибку команда лишается  10-ти секунд.  

 

ПЛАН 

проведения военизированной эстафеты  

 

Номер 

этапа 
Наименование этапа 

Количество 

участников 
1 Бег с автоматом, неполная разборка автомата 1 
2 Сборка автомата, бег с автоматом. 1 
3 Одевание ОЗК, бег с автоматом 1 
4 Переноска раненого  3 



 
 

11 

5 Перенос ящика для боеприпасов 2 
6 Бег, метание гранаты 1 
7 Одевание противогаза, бег с автоматом 1 

 

Примечание. Результат определяется по последнему участнику, пришедшему на финиш. 

Победитель определяется по наименьшему времени, затраченному на эстафету с учетом 

штрафного времени. 

 

Призеры в личном зачете награждаются грамотами. Победители и призеры в командном 

зачете награждаются медалями и дипломами соответствующих степеней. Команда-

победительница награждается Кубком, дипломом и правом участия в Республиканском этапе 

военно-спортивных игр «СНЕЖНЫЙ БАРС – 2021».  

 

6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Расходы по проезду за счет командирующей организации.  

 

7. КООРДИНАТОР 

 

Отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МО 

«Алданский район»: 

С.Н.Вераксо – начальник отдела воспитания и дополнительного образования МКУ 

«Департамент образования» МО «Алданский район» 

Н.Н.Фролова – главный специалист отдела воспитания и дополнительного образования МКУ 

«Департамент образования» МО «Алданский район» 

Г.П. Филиппова – главный специалист отдела воспитания и дополнительного образования 

МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район» 

А.И.Ковальский  – тренер-преподаватель  ДЮСШ г.Алдан. 

О.В.Бабич – военный комиссариат Алданского района. 

Т.В.Арсамакова – начальник социального управления  Администрации МО «Алданский 

район»: 

Зангирова А.А.– главный специалист по молодежной политике Администрации МО 

«Алданский район» 

 

 

8. ЖЮРИ ИГРЫ: 

 

Состав жюри формируется на  месте военно-спортивной игры «Защитник Отечества – 2021» 

из числа представителей боевого братства, органов полиции, МЧС, казачества Алданского 

района, общественных организаций, специалистов МКУ «Департамент образований» и 

тренеров ДЮСШ. 

 

 

 

 



 
 

12 

Приложение №1 

 

Итоговый протокол 

районного этапа военно-спортивной игры «Защитник Отечества-2021» 

 
 

№ 
Улус, СОШ, команда 

 

Конкурс 

«Статен в 

строю, силен 

в бою» 

 

Соревнование 

«Неполная 

разборка и сборка 

АК-74» 

 

Соревнование 

«Снаряжение 

магазина 

патронами» 

 

Соревнование 

«Пулевая 

стрельба» 

Соревнование 

«Физическая 

подготовка» 

«Военизированн

ая эстафета» 

И
т
о

г
 

М
ес

т
о

 

        

  

        

   

        

  

 

Судьи: 

________________________________________________________________________________________________ 

                                                                      ФИО (полностью, должность, подпись)  

________________________________________________________________________________________________ 

                                                                      ФИО (полностью, должность, подпись)  

________________________________________________________________________________________________ 

                                                                      ФИО (полностью, должность, подпись)  

 

Главный судья соревнований __________________________________________________________________________ 

                                                                                  ФИО (полностью, должность, подпись)  

 

Дата ___________________________ 

 

Начальник МУО _________________________ 

 

Печать 



 
 

13 

Приложение №2 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районной военно-спортивной игре  

«Защитник Отечества - 2021», 

команды «______________________»  

 

___________________________________________________________________________ 

название объединение, организация и т.п. 

____________________________________________________________________________ 
(наименование учебного заведения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, 

тел/факс) 

 

№ 

п/

п 

Фото 

участника 

Фамилия, 

имя, 

отчество  

Дата 

рождения 

 

№ паспорта 

серия, номер, 

кем и когда 

выдан 

 

Полный 

домашний 

адрес 

Школа 

Класс 

 

Допуск 

врача к 

соревнованиям 

        

        

 

Всего допущено к соревнованиям _________ человек _______________________________ 

(подпись врача) 

 

Командир 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды _________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные) 

 

Помощник руководителя________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные) 

_____________________________________________________________________________ 

 

Дата ____________________ 

 

Директор учреждения (организации, клуба) _______________________ 

 

 

 

Печать 

 

 

 

 
 



 
 

14 

 

 

 


